
  

 1 

 

odbor strategického rozvoje a koordinace veřejné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 

140 21  Praha 4 

 
Č. j. MV- 13582-2/OSR-2022 

Praha 20. ledna 2022 
 
 

Vážený pan 
 

 
 

 
 
Ministerstvo vnitra, odbor strategického rozvoje a koordinace veřejné správy, na 
základě příslušných ustanovení zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k 
informacím“), vyřídilo žádost, kterou podal pan  

 (dále jen „žadatel“), o poskytnutí informace dle 
zákona 
o svobodném přístupu k informacím, t a k t o: 

 

I. 

 
Ministerstvo vnitra, odbor strategického rozvoje a koordinace veřejné správy, tímto 
poskytuje následující volně veřejně dostupné vyžádané informace k metodickému 
působení Ministerstva vnitra k zákonu č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů – tyto „metodická doporučení či směrnice nebo obdobný 
materiál“ jsou volně veřejně dostupné zde: 
 
https://www.mvcr.cz/clanek/poradni-sbor-ministra-vnitra-pro-spravni-rad-a-

spravni-trestani.aspx 

 

https://www.mvcr.cz/clanek/spravni-rad-metodicke-pomucky-ke-spravnimu-

radu-metodicke-pomucky-ke-spravnimu-radu.aspx 

 
II. 

 
Ministerstvo vnitra, odbor veřejné správy, tímto podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona o 
svobodném přístupu k informacím 
 

o d k l á d á 

*MVCRX065Q78T* 
MVCRX065Q78T 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

 
zbývající část žádosti „o poskytnutí informací uvedených níže, týkají se kritérií měření 
výkonu a kvality veřejné správy - přenesené působnosti územně samosprávných 
celků a to krajských úřadů.  
 

Prosím o poskytnutí informací: 
 

1. Platné metodiky příp. metodická doporučení či směrnice nebo obdobný 
materiál (dále jen „metodika ministerstva“) vydané ministerstvem vnitra od roku 2017 
do současnosti pro hodnocení výkonu přenesené působnosti krajských úřadů, která 
je uplatňována na hodnocení veškeré činnosti krajských úřadů na úseku podle 
právních předpisů včetně předpisů s nimi souvisejících: 
  

• Zákon č. 183/2006 Sb. 
• Zákon č. 184/2006 Sb. 
• Zákon č. 416/2009 Sb. 
• Zákon č. 150/2002 Sb. 
 

2. Seznam kritérií, podle kterých je výkon a kvalita veškerých činností krajských 
úřadů podle výše uvedených činností podle metodik ministerstva hodnocena. 
 

3. Informace, zda jsou metodiky ministerstva pro krajské úřady závazné nebo jen 
doporučené k vlastnímu hodnocení podle kritérií jednotlivých krajských úřadů na 
základě jejich vlastního uvážení.“ 
 
Ministerstvo vnitra nemá ze své úřední činnosti tyto údaje k dispozici a není v tomto 
případě povinným subjektem ve smyslu zákona o svobodném přístupu k informacím. 
Ministerstvo vnitra poskytlo žadateli veškeré dostupné informace, které mělo ze své 
úřední činnosti k dispozici. 
 

ODŮVODNĚNÍ 
 
Zákon č. 183/2006 Sb., zákon č. 184/2006 Sb. a zákon č. 416/2009 Sb. spadají do 
věcné gesce Ministerstva pro místní rozvoj, toto ministerstvo je povinným subjektem 
ve smyslu zákona o svobodném přístupu k informacím. 
 
Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů, se činnosti 
krajských úřadů v přenesené působnosti vůbec netýká, jde o procesní předpis 
upravující pravomoc a příslušnost soudů jednajících a rozhodujících ve správním 
soudnictví a některé otázky organizace soudů a postavení soudců, včetně postupu 
soudů, účastníků řízení a dalších osob ve správním soudnictví. 
 



  

 3 

Ministerstvo vnitra sice na základě ustanovení § 12 odst. 3 zákona č. 2/1969 Sb., o 
zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „kompetenční zákon“), „plní koordinační úlohu v 
oblasti organizace a výkonu veřejné správy“, což ovšem neznamená, že by 
odpovídalo za veškerou přenesenou působnost krajských úřadů. Za výkon 
přenesené působnosti krajských úřadů na jednotlivých úsecích státní správy 
odpovídají věcně příslušná ministerstva a jiné ústřední orgány státní správy 
v souladu s kompetenčním zákonem. Metodická a jiná odborná pomoc ministerstev 
pak obecně vyplývá z ustanovení § 24 kompetenčního zákona, textace zdůrazňuje 
především zachovávání zákonnosti. Výše uvedené ustanovení nestanoví, v jaké 
podobě (forma, rozsah) má být tato pomoc poskytována, zda kontinuálně – 
preventivně či pouze ad hoc (pro konkrétní případ). Ústřední orgány státní správy 
jsou odpovědné za odborné sledování jim svěřených oblastí, analyzování zjištěných 
skutečností a navrhování příslušných opatření, včetně návrhů legislativní i 
nelegislativní povahy.  
 
Kompetenční zákon krajům ukládá, aby dbaly o zachování zákonnosti v okruhu své 
působnosti a dle zákonů činily opatření k nápravě. Podle názoru Ministerstva vnitra 
z právě z již výše citovaného ustanovení § 24 kompetenčního zákona („Ministerstva 
pečují o náležitou právní úpravu věcí patřících do působnosti České republiky; 
připravují návrhy zákonů a jiných právních předpisů týkajících se věcí, které patří do 
jejich působnosti, jakož i návrhy, jejichž přípravu jim vláda uložila; dbají o 
zachovávání zákonnosti v okruhu své působnosti a činí podle zákonů potřebná 
opatření k nápravě.“), ve spojení s ustanovením § 92 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů („Při výkonu přenesené 
působnosti jsou orgány územní samosprávy podřízeny příslušnému ministerstvu.“), 
lze interpretačně dovodit, že kontrolu výkonu přenesené působnosti má příslušné 
ministerstvo provádět na všech stupních (a kupříkladu obce v tomto směru může 
kontrolovat i bez součinnosti s krajským úřadem). 
 

POUČENÍ 
 
Pokud s výše uvedeným způsobem vyřízení žádosti nesouhlasíte, můžete na postup 
Ministerstva vnitra, odboru strategického rozvoje a koordinace veřejné správy podat 
stížnost podle § 16a zákona o svobodném přístupu k informacím. Stížnost můžete 
podat prostřednictvím odboru strategického rozvoje a koordinace veřejné správy  
do 30 dnů ode dne doručení tohoto sdělení [§ 16a odst. 3 písm. a) zákona  
o svobodném přístupu k informacím]. O stížnosti rozhodne ministr vnitra. 
 
 

Ing. Mgr. David Sláma 

ředitel odboru 
 



  

 4 

Vyřizuje: Mgr. Rudolf Rys, Ph.D. 
tel. č.: 974 887 500 
e-mail: rudolf.rys@mvcr.cz 

Elektronický podpis - 20.1.2022
Certifikát autora podpisu :

Jméno : Ing. Mgr. David Sláma
Vydal : PostSignum Qualified CA 4
Platnost do : 24.5.2022 15:27:24-000 +02:00


